12. JAVOLENUS libro IV. Epistolarum (2).—Non dubito, quin fundo municipum per servum recte servitus acquiratur.

13. POMPONIUS libro XIV. ad Quintum Municipum.—Si tam angusti loci demonstratione facta via concessa fuerit, ut neque vehiculum, neque iumentum ea inire (3) possit, iter magis, quam via aut actus acquisitus videbitur; sed si iumentum ea duci poterit, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus.

14. PAULUS libro XV. ad Sabinum.—Servitutes praediorum rusticorum, etiamsi corporibus accedunt, incorporales tamen sunt, et ideo usu non capiuntur, vel ideo, quia tales sunt servitutes, ut non habeant certam continuamque possessionem; nemo enim tam perpetuo, tam continenter ire potest, ut nullo momento possessio eius interpellari videatur. Idem et in servitutibus praediorum urbanorum observatur.

§ 1.—Servitus itineris ad sepulcrum privati iuris manet, et ideo remitti domino fundi servientis potest; et acquiri etiam post religionem sepulcri haec servitus potest.

§ 2.—Publico loco interveniente, vel via publica, haustus servitus imponi potest, aquaeductus non potest; a principe autem peti solet, ut per viam publicam aquam ducere sine incommmodo publico liceat. Sacri et religiosi loci interventus etiam itineris servitutem impedit, quum servitus per ea loca nulli deberi potest.

15. POMPONIUS libro XXXIII. ad Sabinum.—Quoties nec hominum, nec praediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet; veluti ne per fundum tuum eas, aut ibi consistas; et ideo si mihi concedas, ius tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur, aliter atque si concedas

según así parecía también á Sabino, que se valía del argumento de la corriente de agua, la que en un principio había sido lícito conducirla por cualquier parte, y después que hubiese sido guizada no era lícito cambiarla; lo cual es verdad que también se ha de observar respecto á un camino.

10. EL MISMO; Digesto, libro XVIII.—Si se hubiera legado un paso, por donde no se pudiera transitar sin haberse hecho obras, dice Próculo, que es lícito abrir el paso cavando ó terraplenando.

11. MODESTINO; Diferencias, libro VI.—Dícese vulgarmente, que no puede adquirirse una servidumbre en proporción de parte de dominio. Y por esto, si teniendo alguien un fundo estipulara un camino, y después enagenase parte de su fundo, invalida la estipulación reduciéndola á un caso en el que la estipulación no podía tener comienzo. Tampoco se puede ni legar, ni quitar en parte un camino, y si se hizo esto, ni vale el legado, ni la presunción.